
 

 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

P08 

Allegato 1 

Rev. 1 

del 10.01.23 

 
Pagina 1 di 2 

 

 

Num. Protocollo Ente: N. 01 del 11/04/2023 

 

 IL DIRETTORE GENERALE  

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTI ALTRESI’ 

• la Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali (Decreto Semplificazioni); 

• la Legge n. 29 luglio 2021, n. 108, Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure (Decreto Semplificazioni bis); 

• il D.Lgs. 165/2001 ”Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”;  

• le Linee Guida dell’ANAC n. 4 - Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 

e gestione degli elenchi di operatori economici; 

• le linee guida n. 12 Affidamento dei servizi legali Approvate dal Consiglio dell’Autorità 

con delibera n. 907 del 24 ottobre 2018; 

• la procedura interna P08 per la gestione degli approvvigionamenti; 

RAVVISATA la necessità di avvalersi di un servizio di assistenza legale e difesa di FRRB nella 

vertenza insorta con il Dott. Francesco Granata, in relazione all’accordo stipulato in data 

21/12/2017, che si richiama insieme agli atti ad esso preliminari e successivi; 

VISTO l’atto di citazione notificato in data 29/03/2023; 

ACCERTATO CHE FRRB non dispone nell’organico di competenze professionali specialistiche 

per assistere legalmente la Fondazione nella vertenza sopra citata; 

VISTO il parere del 06/10/2022, reso dall'Avv. Luigi Colombo, advisor legale di FRRB, da cui si 
evincono possibili profili di criticità relativamente all'accordo citato;  

RICHIAMATO il verbale del Consiglio di Amministrazione del 19.10.2022 nel quale si dà 
mandato al Direttore Generale di acquisire un secondo parere, possibilmente da un 
professionista con profilo accademico, stante la complessità della vicenda e le connesse 
implicazioni di ordine giuridico alla stessa sottese; 

VISTO il parere reso dal Prof. Avv. Andrea Tina del 02/12/2022, il quale conclude per la nullità 
dell'accordo citato; 

RILEVATO che la determinazione della spesa, stimata per un importo massimo di € 70.000,00 

oltre oneri di legge e determinabile in base all’evolversi degli eventi legati alla vertenza 

(eventuale accordo transattivo o eventuale procedimento giudiziario di primo grado, 

passibile di fasi cautelari e/o interruzione), risulta finanziariamente compatibile con i costi di 

funzionamento di FRRB;  



 

 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

P08 

Allegato 1 

Rev. 1 

del 10.01.23 

 
Pagina 2 di 2 

 

 

 

D E T E R M I N A 

1. di procedere con affidamento diretto previa richiesta di offerta tramite la piattaforma 

Sintel (art. 36, comma 2, lettera a del D. Lgs. 50/2016) al Prof. Avv. Andrea Tina;  

2. di dare atto che la determinazione della spesa è stimata per un importo massimo di € 

70.000,00 oltre oneri di legge; 

3. di procedere con l’affidamento entro il termine del 19/04/2023. 

                                                                                                                                  
Il Direttore Generale 

          


